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 تکذیب یک نسبت 
از سوی ستاد پزشکیان

پــس از اینکه در برنامه ای پیام فیض به عنوان عضو 
شورای سیاستگذاری ستاد مسعود پزشکیان مدعی 
شد که »پزشکیان قول رفع فیلتر نداده است.« ستاد 
پزشکیان با انتشار پیامی این ادعا و موقعیت این فرد 
در ستاد را تکذیب کرده اســت. در پیام ستاد آمده 
اســت:»از ســاعاتی پیش اظهاراتی با تیتر »عضو 
شورای سیاستگذاری ســتاد پزشکیان: پزشکیان 
قول رفع فیلتر نداده اســت« در حال انتشار است. 
فرد مذکور در شــورای سیاســتگذاری ستاد دکتر 
پزشــکیان عضویتی نداشته است و چنین نسبتی 
تکذیــب می شــود.« در پایــان این پیــام نیز تاکید 
شده اســت:»موضع دکتر پزشکیان در مخالفت با 
سیاســت های فیلترینگ شــبکه های اجتماعی و 
پیام رســان ها در دوران تبلیغــات انتخاباتی و حتی 

پیش از آن به صورتی روشن بیان شده است.«

قالیباف کارشکنی نمی کند
علــی مطهری، نماینــده ادوار مجلس در گفت وگو 
بــا خبرآنلایــن درباره انتخاب مســعود پزشــکیان 
چهاردهــم  ریاســت جمهوری  انتخابــات  در 
گفت:»عــده ای بــه خاطر ترســی کــه از طرز فکر 
آقای جلیلی داشــتند و نگران انزوای بیشتر کشور 
بودند، به میدان آمدند. بخش دیگری هم آراء آقای 
قالیباف بود که به سمت آقای پزشکیان آمد، چون 
بسیاری از حامیان آقای قالیباف از اعتدال بیشتری 
برخــوردار بودند و سیاســت های مــورد نظر آقای 
جلیلی را نمی پســندیدند. بنابراین از هر دو طرف 
آرائی به آراء آقای پزشکیان اضافه شد و در نهایت با 
افزایش مشارکت مواجه شدیم.« وی درباره ادعاها 
به رای قومیتی به پزشکیان گفت:»ایشان در مهاباد 
از مادری کُرد و پــدری آذری به دنیا آمدند و پایگاه 
رأیی در این دو خطه داشــتند ولی این طور نبود که 
رأی دادن مردم صرفاً ناشی از قومیت گرایی باشد، 
بلکه مردم بیشتر به شخصیت کاندیداها و صداقت 
و اراده آنهــا برای تغییر نــگاه می کردند.« مطهری 
در ادامــه افزود:»به نظر من رأی مردم رأی به تغییر 
بود، یعنی بــه ادامه وضع موجــود راضی نبودند و 
این تغییر را در آقای پزشکیان بیشتر دیدند. عنصر 
قومیت در درجه دوم و ســوم تأثیر داشــت«. وی در 
بخــش دیگری از ایــن گفت وگو تصریــح کرد:»در 
واقــع این رأی حاکی از مخالفت مردم با افراط بود. 
در ایــن انتخابات دو طرز فکــر کاملًا متفاوت با هم 
رقابت می کردند و مردم به یکی از این دو تفکر رأی 
دادند. اول طرز فکری بــود که صرفاً بر فرصت ها و 
توان داخلی تکیه می کرد و توسعه روابط بین الملل 
و رفع تحریم ها و حل مشکل FATF و مسائلی از این 
نوع برایشــان زیاد مطرح نبود و فقط متکی به توان 
داخلــی بودند. طرز فکر دوم این بــود که ما علاوه 
بر بهره گیــری از توان داخلــی و فرصت ها نباید از 
فرصت خارجی غافل باشــیم و باید با توسعه روابط 
بین الملل، رفع تحریم ها و پیوستن به اف ای تی اف 
بتوانیم راه توســعه کشــور را هموار کنیــم. این دو 
نــوع تفکر مقابل هم بــود و مردم تفکر نــوع دوم را 
پســندیدند و به آن رأی دادند.« مطهری در بخش 
دیگری از این گفت وگو تصریح کرد:»آن گونه که من 
از شخصیت ایشان آگاه هستم، آقای پزشکیان  تابع 
جریان اصلاح طلبی که از آنجا دستور بگیرد یا تابع 
جریان دولت دوازدهم نیست و معمولًا راه خودش را 
می رود و امیدواریم که در تشکیل کابینه هم همین 
روش را در پیــش گیرد و از صالح ترین افراد از هر دو 
گروه سیاسی استفاده کند. حتی از مدیران فعلی، 
کسانی که کارشــان خوب بوده است، به نظرم باید 
استفاده کنند. اگر این راه را در پیش گیرد، مجلس 
هم با ایشان بیشتر همکاری می کند.« وی در ادامه 
افزود:»معتقدم آقای قالیباف با این دولت همراهی 
می کند و کارشکنی نمی کند. شخصیت ایشان به 
گونه ای اســت که بــا افراط و تنــدروی مخالف و به 

دنبال حل مشکلات کشور است.«

و مدعی شــورای نگهبان شــده اند و می فهمیم این ادعا 
واهــی و نوعی طمــع ورزی بیش از حد حضرات اســت. 
جریان رقیب اصلاح طلب همیشه تمایل دارد، در میدانی 
رقابت کند که هیچ رقیبی مقابلش نباشد و با اندک رای به 
پیروزی برســد. درحالی که در نظام سیاسی برای انتقال 
قدرت بر پایه دموکراســی، هیچ گاه پیــروزی بدون رقیب 
پذیرفته شــده نیســت. اگــر رقیبــی در صحنــه منازعات 
سیاســی نباشد، هر فردی با صلاحیت حداقلی می تواند 
به قدرت برســد. درحالی که رقابت های سیاســی میدان 
گســترده ای است برای مقابله و مقایسه توانمندی ها و در 
نهایت هر کســی که مورد اقبال بیشــتری باشد ماموریت 

اداره کشور را به عهده می گیرد.
علیمرشدیزاد: من این موضوع را نیز 
در چارچوب معــادلات قدرت می بینم. 
شورای نگهبان همان شــورای نگهبان 
اســت و از نظــر مــن برخــلاف برخی 
دوســتان که معتقدند شورای نگهبان متفاوت عمل کرده 
است اما من معتقدم با همان چارچوب ها و معادلات عمل 
کرده اســت و تنها چینش هــا را تغییر داده اســت. برای 
مثــال می توانســتند آقــای لاریجانی را تاییــد صلاحیت 
کنند، اما با حضور ایشان تغییراتی در بازی معادله قدرت 
رخ می داد و ایشــان را کنار گذاشــتند. به این مسئله نیز 
اشــاره کنم که هــدف اصلــی حاکمیت از چینشــی که 
صورت داد، بیشــتر افزایش مشــروعیت بــود. به صحنه 
آوردن بیشترین تعداد برای حضور در انتخابات هدف بود 
و بــر همین اســاس رقابت هایی شــکل گرفت که شــکل 
کاندیــدا  یــک  وجــود  از  و  بگیــرد  خــود  بــه  قطبــی 
شرکت کنندگانی برای اینکه او رای نیاورد به صحنه بیایند 
و از آن طریق چیزی کــه اصطلاحاً به عنوان تحریم از آن 
ذکر می شــود به نوعی شکسته شود. به نظر من بیشترین 

هدف در این انتخابات همین بود. 
ناصرایمانی: خود آقای جلیلی که اصلًا 
چنیــن مطلبــی را نگفتند و از شــورای 
نگهبان هم تشــکر کردند. هیچ وقت از 
ایشــان و یا حتی اطرافیــان مورد تایید 
ایشــان از جملــه اعضای ســتاد آقای جلیلــی که چنین 

حرفی بزنند رخ نداده است، اما اینکه چهار نفر یک جایی 
حرفی را بزنند بی اساس است و نباید به عنوان طرفداران 
آقای جلیلی به آنها بها داد؛ همچنان که در مورد خیلی از 
طرفداران آقای پزشکیان هم با همین استدلال می توانید 
بگویید چه حرف هــای نامربوطی در ایــن مدت زدند که 
نمی شود آنها را به دکتر پزشکیان نسبت داد. نکته دیگری 
که باید به آن توجه کرد این اســت که آیا این روالی که در 
کشــور وجــود دارد کــه شــورای نگهبــان تعیین کننــده 
انتخابات ریاست جمهوری باشد،  صلاحیت کاندیداهای 
صرف نظــر از نظارت اســتصوابی یا غیراســتصوابی، این 
ســاختار ساختارِ درستی اســت؟ بنده بارها در سال های 
گذشته همواره این را گفته ام که این ساختار که در قانون 
اساسی ما هم هســت اشــکال دارد که تعیین صلاحیت 
افــرادی را که می خواهند رئیس قوه مجریه باشــند و باید 
کارآمدی و صلاحیت لازم را داشــته باشند، در اختیار یک 
جمع دوازده نفره بسیار محترم گذاشته ایم که 6 نفر آنها به 
شــأن فقیه بودن در شــورا حضور دارنــد و 6 نفر دیگر نیز 
صرفاً بــه این دلیــل که حقوقــدان هســتند و می توانند 
تشــخیص دهنــد کدام یــک از قوانین با قانون اساســی 
مغایرت حقوقی دارد را شــامل می شود. شأن این دوازده 
نفــر، شــأن فقهی-حقوقی اســت و آنها را بــرای یک امر 
بســیار مهم سیاســی در نظــر گرفته ایم. به نظــر من این 
موضوع اساساً از نظر ســاختاری اشکال دارد و باید آن را 

رفع کنیم. 
صــادقنــوروزی: شــورای نگهبــان که 
بیشتر مواقع در تاییدصلاحیت ها بسته 
عمــل کرده و یک طرف را دیده اســت، 
چنانچه در ریاست جمهوری 1400 هم 
دیدیــم همــه کاندیداهــای منتخــب جبهــه اصلاحات 
ردصلاحیت شدند. ضمن اینکه در این دوره هم فقط یک 
کاندیــدای غیر جبهه اصولگرا را تایید کردند. واقعا اگر به 
این علت به شــورای نگهبــان انتقاد دارند نشــان دهنده 
انحصارطلبی و برگزاری انتخابات غیررقابتی هســتند، با 
توجــه به اینکــه عمومــا در انتخابــات رقابتی شکســت 
خورده انــد. نتیجتا خواهان شــورای نگهبانی در خدمت 

خود هستند.

محمــدعطریانفر: شــورای نگهبان در 
این انتخابات همچون گذشــته ســنت 
»بررســی  امــر  در  خــود  رفتــاری 
صلاحیت هــا« را تغییــر نداده اســت. 
رویکرد شــورای نگهبان ســالیان متمادی است که تغییر 
نکرده و درِ این خانه در شورا بر همان پاشنه ای می چرخد 
کــه در ســال 1400 یــا 1396 و 1392 و 1376 و تمــام 
سال های انتخاباتی، چرخیده است. دست برقضا در این 
انتخابــات، اصلاح طلبان موفق به معرفی نامزدی شــدند 
کــه مورد اجماع تمام احــزاب اصلاحات بود و حضور این 
کاندیدای پیروز نشان گر روحیه تسامح شورای نگهبان یا 
باز کردن میدان نیســت. در مقطع پیشــین نیز شــورای 
نگهبان چهره ای مانند آقای همتی را با شــباهت هایی از 
همیــن دســت تایید کــرد. تفــاوت در این اســت که در 
انتخابــات 1403 پزشــکیان با همدلــی و اتحادنظر تمام 
جناح هــا و بخش هــای اصلاح طلــب پیروز میدان شــد؛ 
واقعیتــی کــه در انتخابــات 1400رخ نــداد. طبعــاً اگر 
اصلاح طلبان هم دچار اختلاف و رفتارهای شکننده علیه 
یکدیگر می شدند چه بسا سرنوشــت پزشکیان نیز مشابه 
همتی می شــد. بنابراین این پیروزی را نباید به حســاب 
تســامح یــا گذشــت شــورای نگهبــان نوشــت. پیروزی 
پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری عمدتاً ناشی از دو 
ظرفیت مهم بوده اســت؛ اول قدرت اتحادســازی و توان 
همگرایی و هم افزایی جریانات پشتیبان سیاسی است که 
از ســوی گروه هــای اصلاح طلب ســاماندهی شــد. دوم 
ظرفیتی است که نشأت گرفته از منش و شخصیت مؤثر و 
باتجربه پزشکیان اســت. تلفیق این دو منبع قدرت، این 
پیــروزی را رقم زد. اعتراض برخــی افراطیون اصولگرا به 
شــورای نگهبان نیز همان بیماری ای اســت که همیشــه 
تذکــر می دادیــم و می گفتیم کــه اصولگراهــا نهادهای 
حکومت را جایی حمایت می کنند که مطامع و منافع آنها 
را تضمین و تامین کند. پزشکیان از سوی شورای نگهبان 
تاییــد ویــژه ای نشــده بلکــه احــراز صلاحیت هــا مانند 
دوره های گذشــته بوده اســت و این تایید تفاوتی با تایید 
صلاحیت 1400 نداشت. البته چون این تایید صلاحیت، 
به پیروزی آقای پزشکیان منجر شد صدای آقایان درآمده 

برخی از طرفداران سعید جلیلی در روزهای اخیر و در پی شکست در انتخابات، شورای نگهبان را بابت تاییدصلاحیت پزشکیان زیر سوال برده اند. ارزیابی 
2شما از این واکنش ها چیست و تفاوت عملکرد شورای نگهبان در ۱۴۰۳ با چند انتخابات اخیر به ویژه ۱۴۰۰ چه بود؟

علیمرشدیزاد: این فشــارها طبعاً وجود 
خواهد داشت و همین حالا هم شروع شده 
اســت. مطالبی که تنها با گذشت سه روز از 
انتخابات از ســوی برخی نیروهای افراطی 
منتشــر می شــود در ادامه نیز وجود خواهد داشــت. اما نگاه 
خوشــبینانه ای دارم مبنی بر اینکه شاید حاکمیت این دفعه از 
دولتی که نماینده جریان اصلاحات و یا جریان میانه محسوب 
می شود حمایت کند. امیدوارم اینگونه باشد تا کشور اندکی به 
آرامش برســد. در چند روزی کــه از انتخابات گذشــته و آقای 
پزشــکیان قدرت را هنوز در اختیار نگرفته اســت، صرف اینکه 
یک انسان معتدل روی کار آمده، شاهدیم که بورس سبز شده و 
قیمت سکه و دلار اندکی فروکش کرده و اینها نشانه های مثبتی 
است. باید به طرف مقابل گفت که بگذارید مردم آرامش داشته 
باشند و زندگی کنند. اما آن چیزی که آقای پزشکیان را تهدید 
می کند، برنامه است و اولین قدم ایشان باید تبیین برنامه باشد. 
دومین نکته که گاهی نگرانی ایجاد می کند و مطمئن هستم که 
اینگونه نیســت، بعضاً نگرانی از این بابت دارند که گرایش های 
محلی در ایشــان قــدرت بگیــرد. هرچند می دانم که ایشــان 
نماینــده بوده، رزمنده بــوده و دل در گرو ایران دارد و انســان 

قوم گرایی نیست، اما باید این شائبه را هم برطرف کند.
ناصرایمانی: اولین مشــکلی که آقای دکتر 
پزشــکیان با آن مواجه خواهد بود، مشکل 
درون  از  مشــکل  نیســت،  خالص ســازان 
جریان های اصلاح طلبی است که از ایشان 
حمایت کردند و الان هم انتظاراتی از ایشــان دارند. اما با توجه 
به مشی دکتر پزشکیان ممکن است چندان نخواهند این رویه 
را ادامه دهند. به نظر من اولین مشــکل ایشــان از اینجا شروع 
می شــود و تا بخواهد به مســئله منتقدان ایشــان برسد زمان 
طولانی تری می برد. از طرفی هم این مسئله بستگی به عملکرد 
آقای پزشــکیان دارد. ایشــان می توانند رویه قهــر با نیروهای 
سیاســی جامعه، و نه تنها خالص سازان که به آن اشاره دارید، و 
آقای پزشــکیان کاندیــدای اول آنها نبوده در نظــر بگیرند و یا 
می تواننــد بــا آنهــا رویکردهای مختلفی داشــته باشــند. هر 
رویکردی یک پاســخی خواهد گرفت. اگر ایشان با این جریان 
که نزدیک به نیمی از شرکت کنندگان در انتخابات هستند و به 
رقیب ایشــان رای داده اند رویه متفاوتی داشــته باشــند و رویه 
تعاملی، همفکری، استفاده از نیروهای کارشناسی و برنامه های 
آنها را در پیش بگیرند، قاعدتاً فضای قابل تعامل و خوبی ایجاد 

خواهد شــد، اما اگر رویه تندی با این جریان که به ایشــان رای 
ندادند در پیش بگیرند نتیجه آن کاملًا مشخص است. در نتیجه 
بســتگی به عملکــرد آقــای رئیس جمهــور دارد. آقــای دکتر 
پزشــکیان و یــا هر کــس دیگری کــه رئیس جمهور می شــد، 
تهدیدهایی را به ویژه از سوی رادیکال های هر دو جناح متحمل 
می شدند. ایشان هم با رادیکال های داخلی و هم با رادیکال های 
خارج از کشــور مواجه خواهند شــد و باید دید که برنامه آقای 
رئیس جمهور چیســت. آیــا برنامه ای جذاب دارنــد برای اینکه 
نه تنها آنها را جذب کنند، بلکه چنان شــود که نتوانند به پروژه 
رادیکالیســم خود ادامه دهند، و در واقع آنها را ساکت کنند و یا 
فضای کشــور را به گونه ای پیش ببرند کــه رادیکال ها بهانه ای 
علیه دولت نداشته باشند. این حرفی که می زنم ربطی به آقای 
دکتر پزشکیان ندارد. حتی اگر آقای جلیلی هم انتخاب می شد 
باز هم تمامی این تحلیل  ها و احتمال ها وجود داشــت و ایشان 
نیز با دو جریان رادیکال داخل و خارج از کشور درگیر می شود و 
باید دیــد چگونه تعامل می کنند. کدام خط مشــی را در پیش 
خواهند گرفت؛ آیا مشی دکتر روحانی را خواهند داشت یا خط 
مشی مرحوم دکتر رئیسی و اینهاست که چالش های احتمالی 

را مشخص خواهد کرد.
صادقنــوروزی: آقای پزشــکیان آنطور که 
خودش گفته دنبال این است که تا جایی که 
می تواند شــکاف اجتماعی موجودرا از بین 
ببرد. گفته اســت من همه سلیقه هایی که 
شایستگی داشــته باشد را به کار می گیرم و همه جریان ها را به 
همکاری دعــوت می کنم. طرف مقابل هم اعــلام کرده اند که 
می خواهنــد همکاری کننــد، البته خــدا کند کــه این اعلام 
همکاری شــان واقعی باشد. البته طبیعتاً با وضعیتی که کشور 
دارد، آقای پزشــکیان کار دشــواری را پیش رو خواهد داشــت، 
امیدواریم که بتواند بر مشکلات فائق آمده و با به کارگیری همه 
سلیقه ها در جهت حل مشکلات موفق باشد، ولی خُب این کار 
هم یک روزه صورت نخواهد گرفت و نیاز به زمان خواهد داشت. 
باید زمان بگذرد تا این افتراق و دودســتگی هایی که در جامعه 
حاکم شده از بین برود. کشور به یک نوع آشتی ملی نیاز دارد و 
این موضوع را خود آقای پزشــکیان هــم در تبلیغات  مناظره ها 
بارهــا بیان کردند. با توجه به این موضــوع امیدواریم که موفق 
باشد و نیروهای مقابل هم این پیام را گرفته و به جای کارشکنی 
و تخریب سعی در کمک داشته باشند تا در کنار هم مشکلات را 

حل کنند.

محمدعطریانفر: پزشــکیان با مشکلات و 
مسائل بسیار زیادی مواجه است و از جمله 
محورهای آن تهدید و فشــارهایی از سوی 
نیروهای خالص ساز است. این جریان که 
تــا دیروز بــا اســم »رادیکال های راســت افراطی« شــناخته 
می شــد، در یک فرآیند 45 ساله - از آغاز انقلاب تاکنون – در 
دو مقطع قدرت سیاســی را در اختیار داشــتند. یک بار دوره 
آقای احمدی نژاد که 8 ســال کشور را در تیول خود گرفتند و 
یک بار نیز دوره مرحوم آقای رئیســی. دوره احمدی نژاد ابتدا 
برای این جریان خوشایند بود اما به دلیل آنکه ایشان رویکرد 
خود را از تامین منافع حضرات جدا کرد و ســاز مســتقل زد، 
برایشان گران تمام شد. اگرچه آغاز این دوره - از سال  84 تا 
92 – بــرای جناح خالص ســاز یــا رادیکال خوشــایند بود اما 
نهایتش تلخ شــد. در دوره مرحوم رئیسی هم تلاش کردند با 
وجود محدودیت های حاکم بر روند رقابت ها، قدرتی کســب 
کردند. فارغ از حادثه تلخی که برای آقای رئیسی پیش آمد و 
همــه را متأثر و ناراحــت کرد، واقعیت این اســت که دولت او 
کارآمد نبود و شــاخص های اقتصادی حاکی از آن اســت که 
ایشان دولت موفقی را راهبری نکرد و نه تنها به شعارهایی که 
دادنــد بلکه به توفیقات ضعیف دوره دوم روحانی نیز دســت 
نیافتند. طبعاً دو تجربه ناموفق داشتند و در چهل و ششمین 
ســال انقلاب نیــز مجدد با پیروزی مســعود پزشــکیان، این 
اختیار از کف آنها رفته است. به ویژه آنکه بسیاری از نهادهای 
غیرانتخابی از آنها پشتیبانی بی حد وحصر می کردند. به رغم 
تمام حمایت های فراگیر در کشــور دست آنها خالی ماند لذا 
دور از ذهن نیســت که کارشــکنی خواهند کــرد. باید فرض 
کنیم آنها همواره تصمیم به کارشکنی دارند و باید بپذیریم که 
»نیش عقــرب نه از ره کین اســت، اقتضــای طبیعتش این 
اســت.« اقتضای حضرات کارشــکنی اســت به همین دلیل 
نباید وقت خود را صرف چرایی کارشــکنی ها کنیم بلکه باید 
صرف این شود که در مقابل هر نوع کارشکنی  چگونه مقاومت 
کنیم و به شــکل مسالمت آمیز مشکلات را از ســر راه ملت و  
دولت برداریم. این نیازمند همفکری و همدلی تمام جریانات 
همسو با پزشکیان و ظرفیت های تعادل بخش حامی است. از 
سوی دیگر باید با نهادهای سیاسی و بخش های عالی کشور 
از جمله با رهبری و نهادهای مؤثر گفت وگو های مؤثر داشت تا 
تاثیــرات کارشــکنانه جریانــات تنــد رادیکالیســتی جریان 

خالص ساز از حیزّ تاثیر بیفتد.

دولت پزشکیان و نیروهای سیاسی-اجتماعی حامی وی با چه تهدیدها و فشارهایی از سوی نیروهای خالص ساز مواجه خواهند شد و برای به حاشیه 
راندن آنها چه رویکردی باید اتخاذ کنند؟ 3

علیمرشدیزاد:
شوراینگهبانهمان
شوراینگهباناست
وازنظرمنبرخلاف
برخیدوستانکه
معتقدندشورای
نگهبانمتفاوت
عملکردهاست
امامنمعتقدمبا

همانچارچوبهاو
معادلاتعملکرده
استوتنهاچینشها
راتغییردادهاست

ناصرایمانی:
اولینمشکلی
کهآقایدکتر
پزشکیانباآن

مواجهخواهدبود،
مشکلخالصسازان
نیست،مشکلاز
درونجریانهای
اصلاحطلبیاست

کهازایشانحمایت
کردندوالانهم
انتظاراتیازایشان

دارند

صادقنوروزی:
آقایپزشکیانآنطور

کهخودشگفته
دنبالایناستکه
تاجاییکهمیتواند
شکافاجتماعی

موجودراازبینببرد


